№ 1-118/2025

УИД: 24RS0059-01-2025-000674-23

приговор

Именем Российской Федерации

08 августа 2025 года п. Шушенское

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Казенновой М.К..,

при секретаре Овчинникове А.Д.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Шушенского района Карповича Д.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Васильевой Р.А., представившей ордер от 21.07.2025 и удостоверение № 24/2561, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 02 февраля 2017 года Шушенским районным судом Красноярского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 8 месяцев;

- 11 июля 2018 года Шушенским районным судом Красноярского края по ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ (с присоединением наказания по приговору Шушенского районного суда от 02.02.2017) к 3 года 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания ИК общего режима. Освобожден 15.11.2021 по отбытии срока наказания из мест лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут у ФИО1, находящегося в комнате 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана). Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

адрес> где в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часов 10 минут, собрал верхушечные части дикорастущей конопли, являющиеся наркотическим средством, каннабис (марихуана) весом не менее 31 грамма, которые положил в принесенный с собой пакет, после чего стал возвращаться по полю домой и в это время был задержан сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часов 30 минут, произведенного на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, у ФИО1 была обнаружена и изъята растительная масса, которая согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) на момент изъятия составила 31 грамм. Каннабис(марихуана), согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1). Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 31 грамм является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по предъявленному обвинению вину признал полностью и пояснил, что признает совершение им вышеуказанного преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте.

В связи с тем, что ФИО1 воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства; обвинение, с которым он согласен, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, суд счел возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 434 от 02.06.2025 филиала № 3 КГБУЗ ККПНД № 1 ФИО1 каким-либо хроническим психическим заболеванием, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики не страдает и не страдал в момент инкриминируемого ему деяния. 

<

данные изъяты>

Каких-либо нарушений прав подсудимого на защиту при проведении экспертизы не допущено. 

Оценивая эти данные, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание положения ст. ст. 43, 60, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, требования закона об индивидуализации наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

В соответствии со ст. 63 УК РФ в качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд признает рецидив преступлений.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, коим считает письменное объяснение ФИО1 о совершенном преступлении, данное до возбуждения уголовного дела, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка. 

Определяя вид и размер наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относятся к преступлению небольшой тяжести, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, ранее судимого, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, имеющего постоянное место жительства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, который в браке не состоит, один воспитывает малолетнего ребенка, недостаточное исправительное воздействие предыдущих наказаний, его состояние здоровья, и считает необходимым назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы с назначением указанного наказания по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ ввиду рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства и наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений, вместе с тем, находит возможным применить положения ст.73 УК РФ, назначив наказание условно, поскольку исправление подсудимого и достижение иных целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, возможно без реального отбывания им назначенного наказания, что будет отвечать принципу справедливости уголовного наказания (ст.6 УК РФ). 

Оснований для применения ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, либо назначении при рецидиве преступлений наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд не усматривает, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, не имеется. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 309, 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 1 (один) месяц.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в этот орган для регистрации в дни, установленные этим органом; в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет к врачу-наркологу в лечебное учреждение по месту жительства, в целях наблюдения и прохождения курса лечения от наркомании; ежемесячно предоставлять в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства результаты медицинского тестирования на предмет отсутствия опьянения, вызванного употреблением наркотических веществ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Шушенский»: 

<

данные изъяты> – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в течение 15 суток со дня постановления приговора в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шушенский районный суд Красноярского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении его жалобы Красноярским краевым судом с его участием, о чем следует указать в тексте подаваемой апелляционной жалобы.

Председательствующий М.К. Казеннова